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Mallrat – Commodities   

 Dje Sot Ndryshimi 
Ari 1984.71 1986.43 0.09% 
Argjend 22.80 22.81 0.06% 
Brent Crude 87.93 89.24 1.49% 
WTI Crude 83.21 84.47 1.51% 

 
Valutat – Currencies 

 Dje Sot Ndryshimi 
EURUSD 1.0563 1.0554 -0.09% 
EURCHF 0.9494 0.9502 0.08% 
EURGBP 0.8709 0.8714 0.06% 
EURALL 105.8201 105.7405 -0.08% 
EURTRY 29.7989 29.7571 -0.14% 

 
Indekset – Indexes 

 Dje Sot Ndryshimi 
DXY    106.6020  106.64 0.04% 
VIX 20.68 20.23 -2.18% 
S&P 500 4,186.77 4,137.23 -1.18% 
NASDAQ 12,821.22 12,595.61 -1.76% 
Dow & Jones 33,035.93 32,784.30 -0.76% 
DAX-Gjermani 14,731.05 14,735.19 0.03% 
FTSE 7,354.57 7,360.37 0.08% 
NIKKEI 30,601.78 30,991.69 1.27% 
SSE-Shangai 2,988.30 3,017.78 0.99% 

 

Normat e Interesit te obligacioneve – Bond’s IR 

 Dje Sot Ndryshimi 
SHBA 10 vite 4.84 4.88 0.71% 
SHBA 2 vite 5.04 5.05 0.29% 
Gjermani 10 vite 2.86 2.86 -0.10% 
Gjermani 2 vite 3.08 3.08 0.00% 
Burimi: Bloomberg 

DXY (U.S Dollar Index) – Indeksi qe tregon vleren e valutes se 
dollarit amerikan kundrejt valutave te tjera 
VIX (Volatility Index) – Indeksi qe tregon paqendrueshmerine 
e vleresim te tregut nga luhatjet e pritura ne indeksin S&P 
S&P 500 – Indeksi i 500 kompanive tregtuese me te medha ne 
Shtetet e Bashkuara te Amerikes 
NASDAQ – Indeks ne te cilin tregtohen me shume se 3,000 aksione 
ne SHBA 
DJIA – Indeksi i 30 kompanive me te medha qe tregtojne ne NYSE 
dhe NASDAQ 
DAX – Indeksi i aksioneve gjermane, rreth 30 kompanive 
FTSE – Indeksi i 100 kompanive me te medha ne Londer                      
US Treasury Yield - Kurba e yield-eve 
NIKKEI – Indeksi i aksioneve japoneze 
SSE – Indeksi i Shangait ne Kine 
 

LAJMET SOT  

 

➢ Me mire se sa pritej, tremujori i trete pa GDP-ne e 
SHBA-se te rritet me nje norme vjetore prej 4.9% 
 

➢ Te dhenat e forta te PBB-se se SHBA-se forcuan 
rastin per norma interesi me te larta si dhe 
ndihmuan ne shtytjen e dollarit amerikan drejt nje 
fitimi javor te premten 
 

➢ Frika e nje konflikti me te gjere ne Lindjen e Mesme 
ben qe çmimet e naftes te rriten me me shume se 
1 dollare 
 

➢ Ndersa tensionet SHBA-Iran rriten, çmimet e arit 
rriten dhe vlera e 2000 dollareve mbetet e 
arritshme 
 

➢ Te enjten u pa nje renie te mprehte ne stoqet e 
Wall Street, edhe pse te dhenat e PBB-se se SHBA 
ishin me te larta se sa pritej 
 

➢ GDP-ja e Spanjes u rrit me 0.3% ne tremujorin e 
trete krahasuar me tremujorin e dyte te vitit te 
kaluar 
 

➢ Fitimi neto i tremujorit te dyte te Nomura ne Japoni 
rritet fale kompanive te forta vendase 
 

➢ Kerkesa per gaz natyror, qymyr dhe nafte pritet te 
arrije kulmin para fundit te kesaj dekade, sipas 
vleresimeve te IEA 
 

➢ Riksbank tregoi se shitjet ne FX pritet te bien, por 
duhet te qendrojne te larta 



 

 

 

Kalendari Ekonomik (ngjarjet) 

SHTETI DATA NGJARJA 
Spanja 27/10/2023 Prodhimi i Brendshem Bruto i Spanjes (GDP) 
SHBA 27/10/2023 Indeksi kryesor i çmimeve PCE i SHBA 
Evropa 27/10/2023 Samiti i lidereve te BE-se 

Burimi: Bloomberg 

 

 
 

 
 
 

 
 
 
 

LAJME TE PERGJITHSHME 

 
➢ Ukraina pretendon se konflikti Izrael-Hamas tregon 

nevojen qe Perendimi te rrise prodhimin ushtarak 
 

➢ Ish-kryeministri kinez Li Keqiang u nda nga jeta ne 
moshen 68-vjeçare 
 

➢ Sipas SHBA-se, sulmet kunder vendndodhjeve 
iraniane dhe pro-iraniane ne Siri ishin "te ndara dhe 
te dallueshme" nga konflikti midis Izraelit dhe 
Hamasit 
 

➢ Pentagoni njoftoi te enjten se rreth 900 ushtare te 
tjere amerikane kane mberritur ne Lindjen e 
Mesme ose jane ne rrugen e tyre per te mbeshtetur 
mbrojtjen ajrore te personelit amerikan perballe 
nje rritjeje te sulmeve nga organizatat qe kane 
lidhje me Iranin 

 

EKONOMIA NE KOSOVE 

 

➢ MINT ka subvencionuar edhe 35 biznese ku 
shuma totale arrin vleren 1 milione euro 
 

➢ BQK-ja ka treguar se shuma totale e 
remitencave deri ne muajin shtator ka arritur 
vleren prej 1 milarde e 12.6 milione euro 

 
➢ BE-ja do t’i vazhdoje edhe sot bisedimet ne mes 

Kosoves dhe Serbise 
 

➢ Kryeministri Kurti ka treguar se ai ishte i 
gatshem ta nenshkruante draftin evropian te 
Asociacionit, por Vuçiq refuzoi 

 
➢ Minatoret e Trepçes kane hyre ne greve dhe sot 

do te protestohet para menaxhmentit ne 
perkrahje te minatoreve 

“Ndiq vizionin, jo parate. Parate do te perfundojne duke ju ndjekur” 
Toni Hsieh 



 

 
Informacion & Paralajmerim 
 
Pergjegjes per kete publikim eshte Banka Kombetare Tregtare Sh.A 
 
Informacioni i perfshire ne kete publikim eshte pergatitur nga Banka Kombetare Tregtare Sh.A vetem per 
qellime informative. Megjithese informacioni ne kete publikim eshte marre nga burime per te cilat ne 
konsiderojme se jane te besueshme, mirepo nuk garantojme se informacioni eshte plotesisht i sakte. 
Banka Kombetare Tregtare Sh.A nuk pranon asnje pergjegjesi per çfaredo humbje qe mund te ndodhe nga 
perdorimi i ketij publikimi, ose qe lind ne ndonje menyre tjeter ne lidhje me kete publikim.  
 
Ky publikim nuk mund te interpretohet si nje keshille per kedo dhe nuk mund te riprodhohet, shperndahet 
ose botohet per ndonje qellim. Informacioni ne kete publikim eshte aktual ne daten e fundit te krijimit, si 
publikim mund te jete i vjeteruar nga zhvillimet qe mund ndodhin pa u ndryshuar publikimi. 
 
 
 


